De quo ipse valde dubito. Primi-  
qua: iudex Ecclesiasticus, non debet  
hoc pricipere, cum vi iam supra habe-  
mus probatum: huiusmodi lex prohibi-  
bens iuramenta interponi in contracti-  
bus propter supradictas rationes, sit iu-  
fita, & feruanda. ~~multas ob~~ ~~multa~~ ~~temp[or]is~~ ~~audi~~

Secundo, quia etiam si iudex Eccle-  
siasticus id priciperet iudicibus secu-  
laribus, iudices secularis non teneren-  
tur obediere in hoc, quia facerent con-  
tradiciam, neque plalex defraudare-  
tur quotidie, & paucim, itaque sum du-  
bius de hac cautela, summitto me tamē  
iudicem Ex elez.

Vt ultimumenio, quod etiam si predi-  
scripta, & instrumentum iuratum ex-  
equi non possit, attamen creditor non  
prohibebat debitum petere via ordinaria,  
probando debitum testibus, vt probat,  
et tenet Didac. Perez vbi supra, colu-  
m. 796. versi. quid verò, pro quo al-  
lego bonam. l. in argumento, i.d. 1. tit.  
2. lib. 4. Nouz Recopilat. ibi: Aunque  
bien permitimos, &c. & cum his rema-  
net satis expedita, & clara. d.l. Regia, do-  
ueniamus ad alia, vt ultimam manu huic  
matris imponamus.

- 164 Postremo in hac materia nō est omittendiar. l. tit. 17. lib. 8. nou. 2. Recop. que imponit penitentiam seruantibus iuramenta apposita per se super contractibus: nam inquit precepta lex: Por quitar que algunos le atrenen en peligro de sus animas a quebrantara ligaramete los juramentos que hazen mandamos que qualquiera persona o personas de qualquier estado, preminencia, y dignidad que sean, que quebrantaren, o no guardaren el juramento que hizieren sobre qualquier contrato en que aya lugar ponerse, que por el mismo hecho pierdan, eayan perdido todos sus bienes para la nuestra camara. Sed hec lex loquitur de pena ordinaria, nam extraordinaria frequenter periuria per humanos iudices puniuntur, secundum Couar. de pact. in 6. p. 1. 9. 7. nu. 4. qui est omnino videntis in materia per totum illum s. sent.

- 165 Item est etiam aduertendum, quod  
predicatio regia prima, non procedit in pe-  
lierante se in lice, ut probat. l. 26. in prin-  
cipiis. In part. 3. & ibi Greg. Hop. glof. in  
fin. & in fin. illius. l. dicitur, qd per iurum  
extra iudicium est insamis: & de peccato  
se in iudicio tam de partibus principa-  
libus, quam de testibus, videndum est  
ominino Auendati, late in dicto cap. 27.

prator. 2. p. num. 6. i. vers. 1. Testis conclusio. & num. 17. & seqq. & quia ibi ipse latè agit, & distinctè per catulus protendit, id è non repeatam, neq; transcribam.

Sed & de intellect. dist. l. i. De los perjurios, latissime omnium & distinctius procedes per casus speciales, & de pena, que hodie practicatur contra perjurios in contractu, & quæ requirantur, ut dicantur, & sint periori: videntes est omnino Averiadano, ubi supra, a num. 8. cum sequentibus, usq; ad dist. num. 17. ubi latissime & ex propposito declarat dist. l. i. De los perjurios: & ideo ipse omitto. Et cum his (littere multa alia sunt in materia, quæ poteram dicere, examinare, & declarare, sed quia ordinaria sunt & clara, ea omisso) remaneat inco*i*udicio bene explicata authenticæ hac Sacra*m*enta puberum, cum principaliter sua materia & redditus iudicibus, & ad vocatis fatis utilis. Totum hoc sit ad laudem & gloriam Domini nostri Iesu

**Christis;** & si quid boni dixeris, ipse  
Christus laudetur; si vero mali  
attribuatur mihi, & cor-  
rigat, & emendent sapientiores. v. sub b. 1. v.  
Ench. v. 302.

D. IOANNIS GUTIERREZ  
 Canonici Doctoralis Ciuitatensis breuis  
 Repetitio.c. Quanuis pactum,  
 de pactis.lib.6.

*Pactum de futura successione  
 legi civili improbatum est, de  
 iure autem canonico iuramento  
 confirmatur.*

2. *Pactum, seu renuntiatio hereditatis fu-  
 turae, cum iuramento factam in favorem  
 fratrum, vel sororum, an valeat?*
3. *Revocato consensu patris, sine renun-  
 tiatione per patrem praestito, pactum etiam  
 iuratum non valdebit.*
4. *Pactum de futura successione in casu l.  
 fin. de pax, non firmatur iuramento.*
5. *Revocato consensu per patrem praestito pa-  
 tri, seu renuntiacioni iurata, filia, facta  
 in favorem fratrum, an huiusmodi filia  
 sit exclusa à successione patris, qui re-  
 nuncavit consensu?*
6. *Pater an posset præstare licetiam, & con-  
 sensum, ut filii remittent cum iuramento  
 hereditatis à se profecture in favorem  
 alterius, vel duorum, etiam alij  
 filij præteritis, vel pretermisisti?*
7. *Renuntiatio sororis hereditatis paterna  
 facta, vni fratri presenti & recipienti,  
 an omnibus alijs fratribus acquiratur?  
 Vel illi tantum, cui renuntiatum est, &  
 numero sequenti.*
9. *Cautela, de renuntiatio illi tantum acqui-  
 ratur, cui fit.*
10. *Filius in cuius favorem renuntiatum est  
 ab aliis fratre, an ultra hoc posset per pa-  
 trem meliorari in tertio & quinto bo-  
 norum.*
11. *Pater an posset disponere de legitima in  
 se renuntiata in filium, vel filios, quos  
 voluerit, ultra certum & quantum favo-  
 rum binorum, nihil relinquendo de pre-  
 dicta legitima cœceris alijs filijs, quan-  
 do renuntiatio fuit facta, hoc facultate  
 sibi data per filium vel filiam, qui renun-  
 tianus, & numeris sequentibus,*

12. *Renuntiatio legitima per filium in pa-  
 trem simpliciter facta, non data dicta  
 facultate, omnes filii habebunt aquale  
 ius in illa legitima renuntiata, excepto  
 in tertio & quinto illius legitime, de  
 quo potest pater libere disponere, sicut de  
 suis bonis.*

13. *Renuntiatio suam legitimam in favorem  
 patris, vel alterius, potest ei in legitima  
 apponere grauamina, & fideicommissa,  
 &c. & si facultate concessa per l. 27.  
 Tauri, parentibus.*

14. *Renuntiatio hereditatis, vel legitima fa-  
 ceta ab eo, qui habet ascendentem, vel af-  
 cendentem, an eis praindicetur?*

15. *Pater, an posset in praesudicium ceterorum  
 filiorum concederi filio, vel filiae testan-  
 tibus facultatem testandi, ita ut bona sua  
 iam quæsita, possint quibusdam ex filijs  
 relinquerre, alijs præteritis, vel extra-  
 neutr, & an predictus filius testans pos-  
 set de licentia patris eidem patri prædi-  
 cta bona relinquerre suprad. conditione,  
 & facultate & numeris sequentibus.*

16. *Filius, an posset consentire grauamini in  
 sua legitima apposito in praesudicium  
 liberorum?*

17. *Filius, an posset renuntiare suæ legitimæ  
 in praesudicium creditorum. & no. 24.*

18. *Omnia bona filij decadentis sine despon-  
 tibus legitimis, sunt legitima paratum  
 excepto terra que eis necessario relin-  
 quenda est.*

19. *Iure & actiones inter bona connumeratur.*

20. *Debitor potest repudiare hereditatem sibi  
 delataam in praesudicium creditorum.*

21. *Pater in vita non tenetur assignare, neq;  
 dare filijs suis legitimis sibi competitu-  
 ras post mortem ipsius patris.*

22. *Ius adcedendi hereditatem, non est in bo-  
 nis nostris.*

- 22 Non est pater lucra non capere, & quae sita perdere.
- 23 Filius quod posse renuntiare legitimam in praedictum creditorum.
- 24 Filius præteritus sine testamento partis potest id approbare, & tunc reconuale, cit testameatum iure pretorio.
- 25 Filius in cuius favore pater fecit scriputram publicam non meliorandi alio, potest consentire meliorationem aliorum fratrum factam, & renunciare predicit scriptura in praedictum suorum filiorum.
- 26 Filius tempore quo pater testatur, potest consentire se præterire vel exhare dari.
- 27 L. si unquam. C. de revocan. doni. an habeat locum in hereditate non adita, & sic in iure querendo?
- 28 Differentiæ inter renuntiare & repudia-re hereditatem.
- 29 Decedentibus simul parre & filio in bello, non cognito, qui prius deceperit, prius sumitur patrem primum deceperisse.
- 30 Pater potest renuntiare tacite vel expres-  
se sum fructum filio, etiam si alios filios habeat.
- 31 Filius potest consentire grauamen in sua legitima appositi, etiam si habeat filios.
- 32 Decedentibus debitor legitima iure na-  
tive, ascendentibus vero iure misera-  
tionis.
- 33 Majoratus potest constitui in legitima filii modo & formulis positis.
- 34 Text. an. l. fin. C. de pact. procedit etiam in filiis pacientibus inter se de hereditate patris dividenda a certo modo.
- 35 Procedit etiam d. l. fin. in ascendentibus pacientibus super hereditate filii.
- 36 Alius casus, in quo potest grauamen ap-poni securè in legitima filii.
- 37 Tertius casus, in quo potest securè apponi grauamen filio in legitima.
- 38 Vinculari quomodo possit legitima filii.
- 39 Consensus filii super onere vinculis & grauamentibus in legitima appositi, an vocat eius filium?
- 40 Consensus filii super onere vinculis & grauamentibus in legitima appositi, an possit ei consensus?
- 41 Consensus patris decedentis in vita filii, cui dedit licentiam ad restandum, pre-indicat ceteris filiis.
- 42 Frater non admittitur contra testamen-
- rum fratris nisi turpi persona instituta.
- 43 Mater potest approbare te laetum filii in praedictum aliorum filiorum.
- 44 Pater an possit licentiam & consensum à se praesitum filio ad restandum reuocare, & numeris sequentibus.
- 45 L. fin. C. de pact. declaratur.
- 46 Primogenium à duobus constitutum, an possit per superstite altero defuncto reuocari?
- 47 Iure regio, quid hodie in hoc dicendum sit?
- 48 Marito constituentem maioriam de re uxoris cum ipsis consensa, & posset reuocantem talam maioriam, ad quem pertineant res maiorie?
- 49 Pater quod possit reuocare consensum, & licentiam à se praestitam filio ad restandum.
- 50 Præterquam si ad esset iuramentum, quia tunc non posset reuocare.
- 51 Filius, vel pater, non potest post mortem testatoris consentire grauamen in sua legitima, appositi in praedictum sui filiorum, licet possit in praedictum sui ipsius?
- 52 Praesentia eius, cui sit renuntiatio hereditatis an requiratur ad validitatem ipsius renuntiationis iurata?
- 53 Donatio gratuita, an hodie iure regio acquiratur absenti taliter, quod reuocari non possit ante acceptationem etiam?
- 54 Donatio absenti facta quotiescumque notarius nomine ipsis stipularetur & acceptaverit eam, an possit reuocari ante ratificationem absentis?
- 55 Donatio facta cum iuramento de non reuocando eam, an possit reuocari ante acceptationem?
- 56 Per traditionem scripture donationis, vel test. reci donata, videtur tradita posse ipsius, & donatio erit certa, & non perturbabitur.
- 57 Donatario decedente sine acceptatione, donationis, si credet ipsius an possit acceptare donationem, vel è connexo decedente donatore ante acceptationem donatarij, an donatarius possit posse acceptare donationem inuitis hereditibus donatoris?

- 58 Donatarius si sit presens tempore donationis, an requiratur acceptatio.  
 59 Quod validitatem donationis, siue priuilegii sola scientia donatarum sufficit non vero, quo ad irrevocabilitatem ipsius, quia ad id acceptatio quoque requiritur.  
 60 Donatio facta aliqui ita, ut post certum tempus acquiratur Ecclesia, vel alterius loco, an possit reuocari a solo donatore ante quam ab Ecclesia, vel pio loco acceptetur, remissio.

## TEXTVS IN CAPIT. QVAN-

### uis pactum, de pactis. Lib.6.

**S**ecundus casus principalis, in quo iuramentum confirmatum, alias de fei in validum est in casu capit. quanvis pacti, de pact. in. 6. cuius verba sunt hec:

Quanvis pactum patri factum è filia dum nupciis tradebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum habere, improbat lex civilis: statim iuramento non vi, nec doceat firmatum fuerit, ab eadem omnino seruari debet: cum non vergat in eternam salutis dependentium, nec redundet in alterius decrimationem.

Tex. hic non egit summario, quia breviter scipsum summat, & materia eius Doctores pluribus in locis declarati. Principu Montal. m. l. f. tit. 11. lib. 2. for. verb; Otorge, Georgius Natta, & Couar. hic super hoc tex. qui longa commentaria ediderunt, & ideo ipse ne videtur potius relator, quam invenitor, calamum in huius tex. enucleatus non pretendam, quia bene enucleatus est per suos predictos. Sed quia ipse iam supra, unum casum potissimum declarauit, in quo iuramentum confirmat actum alias nullum, & in eo posui, & constitui, breue repetitionem super autentica sacramenta publica. C. si aduersi vendit, & alius, & secundus casus potissimum, sit in hoc. c. quoniam pactum, in quo iuramentum etiam confirmat actum nullum, & reprobatur a iure civili, ideo assumpti declarandum tex.

- 61 Renuntiatio tam iuramento de qua in hoc tex. intelligitur habere locum si renuntiatio delata fuerit hereditas, alias securitas.  
 62 Renuntiatio hereditatis matrem factam iuramento in favorem patris damnum, vel patris, & suorum heretorum, ad hereditatis predicta post mortem patris pertinet ad filios duorum, vel trium matrimoniorum, vel ad eos tantum qui fuerint ex eam matrimonio, ex quo fuerint testes, remissione.

Hinc finita nullum, & breviter in hunc, & nonnulla circa eius intellectum praefigere placuit, breviter quidem, & resolutio, ac satis distincte, quia quotidiana, & practicabilia sunt, que in hoc capitulo tradontur. reliqua consulto mista faciemus cōtentis brevi repetitione, & in expositione huius capititis, & materie huic ordinem seruabo, scilicet, declarabo, vnamquamque particulam eius significativam, & nonnullas questiones practicas annexatam, vsque ad verba finalia huius texti.

Adestigitur his secundus casus, in quo iuramentum robur, viresque praestat actum alias invalido, imo per legem ciuilium reprobato, scilicet, pacto de non succedendo, nam si illi iuramentum super addatur, cum tamen non vis, nec dolus intercedat, seruari omnino debet huiusmodi pactum, cum non vergat in dependentium salutis eternae.

Ex primo dicuntur in hoc textu: Quoniam nisi pactum patri factum, &c. Verba haec duabus orationibus serviant, scilicet, quod lex civilis improbat huiusmodi pactum, & quod iure canonico per tex. hunc iuramento confirmetur si non vi, nec dolo præstitum fuerit iuramentum. Quantum ad primum, lex civilis, quæ improbat hoc pactum, est lex pactum, dotali. C. de collatio. & l. pactum, quod dotali. C. de pactis, quarum legum rationes congerit Couarruicias hic, in-

3. part. in princ. nu. 1. Quantum ad se-  
cuadum de iuramento, haec decisio noua  
est in qua specie quatuor in genere pos-  
sit confirmari per plura capita iuris ca-  
nonici, scilicet c. clieer. mulieres. de iur.  
lib. 6. & in cap. quibus cum contingat.  
de iur. iuris cap. 6. & in cap. debitores.  
eodem tit. cum simili cauetur, quod  
iuramentum quod potest seruari sine pe-  
riculo animi, est seruandum.

2. Sed primò circa haec verba, & parti-  
culam text. quarto de optima questio-  
ne, quæ multum conuenit nostris ma-  
teriæ, & semper vertitur in præc. an quæ  
admodum huiusmodi pactum factum pa-  
tri valet, ita etiam valeat si non fiat ei,  
sed fratribus & sororibus renuntiantis,  
in quo vera, & cōtonis resolutio om-  
niom est, per quam opiniores Doctorum,  
quæ videbantur contraria, reducuntur  
ad concordiam: quod si quidem in hac  
renuntiatione interuenit consensus pa-  
tri, in quo perseueratio visque ad mor-  
tem, valeat quidem renuntiatio; si vero  
non interuenit consensus patri, tunc est  
nullius momenti argumen. text. optimi  
in d. fin. C. de pact. ita tener & concludit  
Gregor. Natta hic, num. 17. & Alexan-  
dri. I. stipulatio hoc modo concepta, nu-  
m. 12. ad fin. si de verb. oblig. & Couar. in  
presenti, n. 3. part. in princ. aum. & hoc  
modo intelligendus est Roderic. Suar.  
in d. quoniam in prioribus in. 5. limit. ad  
Liegiam. nu. 3. C. de inoficio testam. qui  
videbatur tenere totitatem, immo quidem  
non valeat huiusmodi pactum fratribus  
factum, etiam cum iuramento, nam in-  
telligitur non accidente consensi pa-  
tri, locus si addit. vnde dicitur test. noster  
inquit, patri factum, supplendum est, idem  
esse si fratribus fiat cum cōsenso tamen  
patri in eo perseverantis usq; ad mor-  
tem.

3. Vnde infertur, quod etiam si ipse pa-  
ter semel presliterit hunc consensum,  
si tamen postea reuocet, huiusmodi pa-  
ctum etiam iuratum non valebit, & filia  
eo nō obstante, poterit patri succedere:  
haec est vulgata doctrina Baldi. in cap. ad  
nostram. cl. 1. num. 9. de iur. iur. & licet

Ias. in d. l. fin. num. 3. C. de pact. reprober-  
eam, tamen opinio Baldi, est verissima,  
communis & tenenda, vt plures referentes  
testatur Couar. vbi supra, num. 7. & 8.  
& præter eum Anton. Gomez, in d. 22.  
Taur. nu. 31. testatur etiam communem  
plures referentes, & pluribus modis am-  
plians Menchac. lib. 3. controversiali su-  
isq. cap. 4. nu. 9. & sequent. & aquisi-  
tissime eam sequitur plures referentes Do-  
ctor Molina lib. 2. de Hispano, primog.  
cap. 3. num. 4. pro quo meo iudicio est  
text. in d. l. fin. C. de pact. vbi probatur  
quod ad hoc ut valeat pact. de futuræ  
successione, requiritur, quod is de cuius  
haereditate agitur, consentiat, & in co-  
dem cōsenso usq; ad mortem suam per-  
maneat; alius si non permanet, nullum  
est pactum.

4. Functa communis opinione gloss. &  
Doctorum, in dicta l. paci dotali. C. de  
collat. & in d. l. fin. & in d. l. stipulatio  
hoc modo concepsa, quæ habet, quodd in  
casu dict. l. fin. etiam iuramento non fir-  
matur pactum, & fundamentis Ias. qui-  
tenebat contrarium responderet & faci-  
faciuntur bene Roder. Suarez, & Anton.  
Gomez vbi supra.

5. Bene verum est, quod Couar. vbi sup-  
ra, nu. 8. in. 4. & 5. casu. fol. 110. existi-  
mant, sub dubio tamen, quod quando pa-  
ctum huiusmodi sit fratribus, consentiente  
patre, vel quando ipsi fratres in-  
ter se pacifuntur, cum consensu patris  
de ipsius haereditate, certis portiobibus  
diuidenda, licet ipsius pater postea re-  
volet consensum suum: attamini virtute iu-  
ramenti, filia erit exclusa ab huiusmodi  
successione, & in secundo casu fratres  
tenentur stare pactum, & le iniurie cum  
consensu patris, licet sit reuocatus con-  
sensus ex eo, quod pactum hoc valerit:  
cum consenso patris absq; iuramento  
veni d. fin. C. de pact. vnde licet patre  
reducet consensum, & sic pactum non  
valeat remanet tamē iuramentum, quod  
aliquid debet operari, & sic ipse Couar.  
limitandam censet doctrinam Baldi, su-  
pradicatam, & receptissimam, & verissi-  
mam, his duobus casibus.

Sed

Sed certè miror virum graui sumum  
doctissimumque, quod hanc opinionem  
tenere tentaverit. Nam præterquam,  
quod illius sua opinio est contra com-  
mancm opin. Bald. supradictam, & con-  
tra aliam etiam communem opinionem, i-  
cuis etiam supra meminimus, quod ha-  
bet, quod iuramentum non confirmat  
pactum, de quo in d. l. s. f. est etiam præ-  
terea contra d. l. s. f. ubi requiritur perfe-  
uerantia cōsensu, quia alias pactum in-  
terpositum improbum, & contra bonos  
mores existimatur, & ideo iuramento  
non firmatur, & est etiam omni funda-  
mento destituta, cu[m] sciamus, quod quan-  
do ex natura contractus ei inest aliqua  
conditio, eadem etiam inest in iuramen-  
to per contractu interposito, & iura-  
mentum non subsistit, neque operatur  
suum firmatum, sed fortitur naturam  
contractus super quo interponitur, ut in-  
l. C. de non numer. pec. quem tex. in  
hoc considerat Bald. m. 6. que in Ecclē-  
siarum, n. 51. de conflit. & Ias. in. 1. qui  
pecuniam, col. penol. si. si cert. pet. & ip-  
fem. Coar. in loco vbi eum retulit, &  
præ in primo casu principali, scilicet, in  
repet. tex. in auth. laetitia pueros, nu.  
26. vnde nimirum, si hoc casu iura-  
mentum nihil operatur, & ita cum alijs  
Doctoribus in his propriis terminis, &  
casibus, cōnet contrarium aduersus Co-  
uar. si et eum non referat Ant. Gómez,  
vbi supra, & nolissim è late probans te-  
nacis in hoc contra Illustrissimum Epis.  
cōpum Menchac. vbi supra, num. 13. &  
14. quem non legeram, nisi post primam  
huius operis editionem, & idem facie no-  
vius D. Molin. vbi supra, nu. 4. & est sine  
dubio.

6. Vnde infertur posse quidem patrem  
præstare licentiam, & consensum, ut si-  
lius renuntiat cum iuramento hæreditati-  
tis se profectus in fauore alterius filii,  
vel duorum, hoc est, fratrum renun-  
tiare volentes, etiam alijs filii fratribus,  
præteritis, vel prætermisis, nec enim  
filios, vel filii prætermisis, vel prætegit,  
habebunt ex hoc causam, aut ius quer-  
landi, sed licentia, & consensu patris ex-

eo, quod pater præstiterit. d. cōsensum,  
ut filius renuntiat in fauorem reliquo  
rum fratrum, se præteritis, quædoqui-  
dem nullum præjudicium in hoc ei se-  
cerit, cum pater ipse nihil haberet in le-  
gitima filii renuntiantis, neque aliquid  
ex ea poterat sibi acquirere, ut in eo omni-  
nes filii haberent partem, sed tantum ha-  
bet, & debet præstare consensum, & li-  
centiam ad validitatem pacti, & renu-  
ntiationis, quia legitima, quæ renuntiat  
cum consensu patris, est propriis ipsius  
filii, sibi competitura in bonis patris post  
ipius patris obitum, & etiam si pater non  
præstaret præd. licentiam & cōsen-  
sum, & sic renuntiatio fieri non posset,  
& facta esset nulla, adhuc patris nihil re-  
maneret, neque acquireretur ex legiti-  
ma sui filii volentes renuntiare, vel re-  
nuntiantis, nam est propria filii, & licet  
viuente eius patre, de ea non possit dis-  
ponere absq[ue] ipsius cōsenso, tamen  
post eius mortem liberè poterit dispo-  
nere in quemcumque velit, unde pater  
præstando cōsenso, & licentiam filio  
vel filiis, ut renuntier suam legitimam, si-  
bi competitoram in bonis ipsius in quen-  
dam, vel quofdam alios ex filiis, non fu-  
cit in iuriam alijs filijs, cum imo legitimi-  
ma ex bonis patris sit quasi debita filio  
in vita patris, iuxta gloss. cōmuniter  
approbatam in l. 3. C. de iur. & fact. ig-  
nor. & ipse filius reputetur quasi domi-  
nus parte viuente in bonis ipsius, vt la-  
tè diximus in repetitione. §. fui. Instit. de  
hered. quali. & differentia. in. 1. ampli.

7. Sed contra hanc opinionem, & illa-  
tionem obest doctrina Baldi. in l. pactū  
dotali. C. de collat. in. 8. q. nom. 6. vbi in-  
quit, quod si soror renuntiavit hæredi-  
tati paterna vñ fratri præsenti, & reci-  
pienti (intellige) scilicet, cum consensu  
patris) acquiritur non solum illi fratri,  
in cuius tantum fauorem est renunta-  
tum, sed etiam alijs omnibus fratribus  
ipsius, & ibi refert Dyn. ita cōsultuisse,  
& eum sequotum Ioan. Andream in ad-  
dit. ad Speculum, in titulo de testib. §. 1.  
in additione, que incipit, de præceden-  
ti. in fine illius additionis, sequitur etiā

Roderic. Suarez, in répet. l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testamento, in. 4. limitatione. l. Regiz, nu. 1. sol. 149. & sequenti, ex ratione, quia quoties unus ex his, quibus successio defertur, vel per medianam personam alterius, per repudiationem excluditur à iure petendi, eius poratio defertur alijs iure accrescēdi, aliquādo volentibus, & aliquando inuitis, vt in L. 3. §. vt honorum, cum tribus legib. sequentib. ff. de acq. hered. & in. l. vnic. C. quando non pet. part. & in. l. vnic. §. his ita. C. de caduc. tollend. vnde ita videatur dicendū in nostro casu, & supradict. opinionem Bald. tenet etiam plures alle- gans Boer. decisi. 184. nu. 3.

Sed non obstat hæc opinio, & doctrina supradicta, nez suprad. sententia, quia fundamentum Roder. Suarez, clare loquitur, & procedit quando repudiation, vel renuntiatio nulli fit, sed tantum simpliciter fit, non explicito, nec declarato cui fit, quia hoc casu merito, quod omnibus fratrib. accrescat, at vero quoties renuntiatio fit fauore unius, vel duorum fratrum, pluriusve cum consensu patris, iam isthæ ratio, & fundamētum cessat, quia renuntians, expressè voluit illi, vel illi tantum acquiri, nō vero omnibus, quia si aliud vellet, expressisset, repudiando, vel renuntiando simpliciter, vel exp̄s̄e in fauorem omniū, vnde cum hoc non fecerit, sed imò in fauorem unius, vel duorum renuntauerit, si hæc renuntiatio extenderetur in fauorem ceterorum fratrum, quibus non est renuntiatum, esset contra voluntatem renuntiantis, & ius accrescendi procedit ex tacita quadam defuncti voluntate, & nō contra eam, iuxta communem resolutionem per nos traditam in. l. vnic. ca. C. quand. non pet. part. &c.

3. Præterea, & secundo respondeo ad dictam Bald. doctrinam, & sequacium, quod procedit, præterquam si appareat presumptio donationis collatæ in illo fratre recipiente dictam renuntiatiōnem, quia tunc illi soli quæritur, vt in. l. in. xdbus, versic. velut. ff. de donat. & in. l. si actionem. C. de past. ita scip-

sum declarat, idemnet Bald. vbi supra, & etiam Roderic. Suarez, in dict. 3. limitatione, nu. 1. Sed hoc satis apparet quan do renuntiatio fit in fauore unius fratri cū consensu patris, nam renuntians, hoc ipso, manifellam, & notam facit suā vōlūtātē, vt solus ille frater, vel fratres qui bus renuntiauit, habeant hereditatē, nō vero alij, quibus non renūtiavit, præcipue cū fundamentum Bald. loquatur eo casu, quo est renuntiata, & repudiata hereditas simpliciter, non expressio in cuius fauorem, & ita ipse tenerem, & iudicarem, si casus accideret.

Sed ad collendum omnē dubium, & ut magis consulatur ei, vel his, in quo rum fauorem renuntiatum est, alijs fratribus prætermisso oportet, quod hoc exprimatur in renuntiatio, vt illi, vel illis solis acquiratur, cui, vel quibus renūtiator, nam voluntas renuntiantis ea est, vt donatio fiat ei, vel ei tantum, nō vero alij, vel alij suis fratribus, & ita crit res explicita, & sine dubio, vnde consulo, vt hoc fiat, & apponantur in huiusmodi renuntiationib. verba supradicta, vt nullus remaneat scrupulus, licet reuera, si omittantur, tenendum est valere renūtiationem, & acquiri tātū his, quibus est renuntiatum prout voluit renuntians per supradicta.

Ex omnibus supradictis in hac illatione subinfertur primo, quod filius in cuius fauorem est renuntiatum ab alio fratre, vel fratribus habebit illam portionem ultra meliorationem tertii, & quinti, quam meliorationē potest pater facere in illū filium, non obstante, quod predictus filius habeat iam ultra suā legitimam predictam partem, sibi à fratre renūtiatam, quod est vtile, & singularē pro declaracione. l. fori, & aliarum legū huius Regni, qua prohibent filio posse relinqui ultra legitimam, & tertium, & quintū, aliquid aliud, nam portionē, sua partē à fratre, sibi renuntiatam cū consensu patris, bene poterit habere ultra suā legitimam, & meliorationem tertii, & quinti, nec hæc declaratio contradicit dictis legib. quia ille loquuntur, &

pro-

procedunt in patre, vel matre, & ex-  
teris ascendentibus, vt ipsi minime qui-  
dem possint in præiudicium aliorum fi-  
liorum, vel ne potum alteri filio, vel ne  
poti plusquam tertiam, & quintum me-  
liorationis reclinqueret ultra legitimam,  
at in nostro caso, pater nihil plus reli-  
quit, sed alter filius partem suam legiti-  
mam, quæ ad se pertinebat ex eisdem le-  
gibus, in cuius præiudicium pater tamen in-  
recommuni, quam Regio non poterat  
aliquid disponere, renuntiata eam cum iu-  
ramento, & cum consensu patris, in il-  
lum fratrem, cui, nec patri consentienti  
sit iniuria, nec ceteris fratribus, quando  
quidem ipsi nihil in legitima renuntian-  
tis habebant, & ita inuenio, quod in ex-  
pressis terminis, licet sic non declare,  
tenet Anto. Gomez, in l. 2. Tauri, num.  
31. vbi refert hoc idem tenente Rode-  
ric. Suarez.

11 Secundò subinseritur idem esse, si fi-  
lia, vel filia cum consensu patris renun-  
tiante legitimam hæreditatem eiusdem  
patris, & etiam a matre, sibi deferendam  
in ipsummet patrem, hoc addito, vt ipse  
pater possit liberè de prædicta sua have-  
ditate, & legitima disponere reclinque-  
do eam vni, vel duobus ex fratribus suis,  
filii eiusdem patris quibus voluerit, &  
in suprad. parte, & legitima possit ei, vel  
eis meliorationem facere, ultra legitimi-  
tas, sibi in bonis eiusdem patris debiti-  
tas, item & ultra tertiam, & quintu bo-  
norum ipsius patris, de quo in filios, & ve-  
l nepotes per leges. Regius potest facere  
meliorationem, ita quod ceteris filijs  
non tenetur aliquod reclinqueret de præ-  
dicta parte legitima pater renuntiata, nam huiusmodi renuntiatione, ita ex  
ipso, & diuinitate facta, credere omnes  
potest patrem disponere de legitima  
in legitima, in filium, vel filios, quibus  
voluerit, ultra tertiam, & quinque suo-  
rum bonorum, non obstantibus dictis le-  
gibus. Regius disponens ceteris filiis  
non parentum esse legitima filiorum, ex-  
cepto quinto, de quo potest pro anima  
sua, & in extraneos disponere, & tertio,  
in quo potest filios, vel nepotes melio-

rare. Nam haec leges Regis, vt sopœ di-  
ctum est, loquuntur, & procedunt in bo-  
nis ipsius patris, at verò nos loquimur in  
legitima alterius filii, quæ fuit in patre  
renuntiata, his facultatibus, vt pater pos-  
sit disponere de ea, vt supradictum est.  
hec enim legitima filii debita, sibi potest  
mortem patris, non est bona ipsius patris  
libera, si filius superuicit patrem, ne patet  
aliquid in ea habet, licet procedat ex bo-  
nis suis, quia necessario tenetur filio re-  
linquere prædictam legitimam, sine one-  
re, & conditione, & ita sunt bona ipsius  
filii, de quibus potest liberè disponere,  
quia tempore quo sortitur esse est haec  
renuntiatio (hoc est post mortem patris)  
cum pater sit mortuus, poterat de illis  
bonis filius liberè disponere, ergo & in  
vita patris, idem poterit cum consensu  
ipsius patris, quandoquidem resurrectus ip-  
fa renuntiatio in suo effectu ad tempus  
mortis patris, & statim eo mortuo incipi-  
t operari suum effectum, & sic potest  
filius tēpore traditionis rei sui, vel pro-  
prius, quæ sua futura est (hoc est) tempo-  
re renuntiationis adiucere, quæcunque  
onera, & facultates voluerit, argumen-  
to, in traditionibus, scilicet de pacto, cum li-  
milib, & ideo pater, in quem est renun-  
tiata haec legitima, facultate supradicta  
sibi concessa, vt possit liberè de ea dispo-  
nere reclinquentio vni, vel duobus ex fi-  
liis suis ultra tertiam, & quinti suorum bo-  
norum meliorationem, poterit ut in hac  
facultate, quia dicta legitima non solet  
sibi acquisita simpliciter, & liberè ad  
hoc, ut ceteri filii, tanquam de alijs bo-  
norum patris possint petere in ea partem  
suam, sed cum illa facultate, quæ quidem  
facultas respectu, & in favorem filiorum,  
quibus sic, eiusdem legitime melioratio  
per patrem videtur condicio, vnde ca-  
teri filii no poterunt se cōqueri de hoc,  
neque aliquid de prædicta legitima pe-  
tere.

12 Fato tamē, quod si filius, vel fi-  
lia, simpliciter renuntiaret dictam suam  
legitimam in patrem non data, nec con-  
cessa sibi facultate supradicta, quod tunc  
tanquam in bonis patris ei acquisitus,  
sicue

sicut in alijs bonis eiusdem patris, omnes filii habebunt æquale ius, neque pater poterit de illa disponere vltra tertium, & quintum, & idem iudicabitur de hac legitima renuntiata simpliciter, tunc temporis, quod de ceteris bonis ipsius patris, nam ille filius, qui in eā præmodo renuntiavit, habetur pro mortuo, ac per consequens ceteris filiis accresceret ius illud pro portionibus hæreditariis, sibi deferendis.

- 13 Item, etiam supradicta ampliantur, quod sicut filius renuntians in patrem legitimam, sibi competituram in bonis ipsius patris, potest apponere dictam facultatem, & libertatem patri, ita etiam poterit apponere grauamina, & fideicommissa, & summissiones, & prohibitionem alienationis, tamen maioratum in forma facere, & constituerre, non solum quando renuntiat patri, sed etiam quando renuntiat fratribus, vel etiam, si non apponat hæc onera, & grauamina, poterit concedere facultatem patri, vel fratribus, in quorum fauorem renuntiat, ut ea apponant, & faciant, itaque poterit vi facultate concessia parentibus in casu l. 27. Taur. quæ hodie ponitur in l. 11. tit. 6. lib. 5. Nouæ Recopilat. Regie, meliorantibus filios suos in tertio bonorum suorum, nam huiusmodi filius, vel filia renuntians poterit in tota sua legitima hoc facere, per ea, quæ supra dicta sunt, cum non habeat descendentes, nec ascendentess legitimos, quibus aliquid iure teneatur relinquere, sed posse relinquere prædictam suam legitimam, sibi competituram in bonis patris post ipsius mortem, cuiilibet extraneo, cum consensu tamen patris, vel eius, de cuius hæreditate tractatur, ne alias detur votum captandi mortis, vt in d. l. fi. C. de pact. quia licet habeat patrem tempore renuntiationis, intelliguntur tamen, quod pater debet præmori, alias nihil valebit renuntiatio, vt infra dicetur.

- 14 Vnde infertur limitatio ad omnia supradicta in hoc articulo, scilicet, quod si hic filius, vel filia renuntias haberet matrem, vel alios ascendentess, vel descen-

dentes legitimos, vel aliquem eorum tempore, quo prædicta renuntiatio sortitur effectum, hoc est tempore mortis eius, cuius hæreditas renuntiatur, & ipse renuntians de cedat in vita prædictorum suorum ascendentium, vel descendenterum, vel cuiuslibet eorum, supradicta omnia hoc casu non procederent, nec valerent renuntiatio in præiudicium ipsorum, quia eis tenetur relinquere legitimas, iuxta dispositionem legū huius regni, scilicet, deliuentibus omnia bona, excepto tertio, & quinto, & tunc de illo tertio debet disponere inter dictos suos descendentes, vt in d. l. 11. tit. 6. lib. 5. Nouæ Recopilat. & ascendentibus, excepto tertio, de quo potest liberè disponere, & de quinto etiam, quando habet descendentes legitimos, vt disponunt iura huius Regni. Sed si tempore renuntiationis non habet descendentes, postea tamen ei nascantur, an supradicta procedant? videndum est super glos. fi. huius. c. quanvis pactum, & ibi latè tractabitur, quare superiora omnia maximè sunt notanda, quia quotidie in practica continentur, & ea non inuenio sic declarata per Doctores nostros Hispanos, nec per alios. Relinquo tamen cogitandum super his, quæ dicta sunt in hac secunda sublimitatione, vt deliberationi locus sit melius sentientibus, & intelligentibus, meo tamen iudicio supradicta vera sunt, & optimis constant, & probantur rationibus.

15 Maior autem dubitatio est, & versatur, an dicta supra in l. 1. & 2. proximis sublimitationibus, procedant etiam quando filius, vel filia condit testamētum de bonis, sibi iam quæsitis ex successione matris defunctæ, vel alterius, vel alio quocunque titulo, an pater posuit in præiudicium ceterorum filiorum concedente filio, vel filiæ testantibus facultatem, & licentiam testamentum condendi, & relinquendi prædicta bona, sibi iam quæsita quibusdam ex filiis, & cídemq; fratribus testantib; ceteris fratribus præteritis, & prætermisisis, vel etiam extrancis, quibus voluerit filius, vel filia testans? Item

an ipsi filii testantes de licetia partis possint relinquerre predicta sua bona ipsi patre cum supradicta facultate, vt possit pater de eis libere disponere in favorem vnius, vel duorum plurium vel fratrum, corundemque patris filiorum, ceteris filiis preteritis ultra tertium, & quantum bonorum patris, de quibus tertio, & quinto ipse alias poterat disponere, ita vt in his casibus, ceteri filii, quibus nihil relinquitur ex his bonis, non possint se conqueri de suo patre, dicentes nosa potuisse patrem in praedictum sui iporum dictam licentiam concessisse, nec facultate supradicta per filium, sibi concessa vti, sed quod renabatur omnibus suis filiis aequaliter relinquerre tanquam bona ipsius patris, sibi acquisita excepito tertio, & quinto ipsorum bonorum, in quibus licitum est, libi per leges Regras meliorare, vel filium, vel nepotem, vnum, vel plures, quos voluerit. Certe grandis, pulchra, & optima dubitatio est, quia nos loquuti sumus supra, in renuntiatione, quae fit per viam contractus, & in eo casu presupponitur prius decadendum fore patrem, quam filium, vel filiam renuntiantem, vnde cum filius, vel filia renuntiantur superius a patre, pater ipse minus habere potest in illa legitimata filii renuntiantis, ita vt ex eis tanquam de bonis patris possint ceteri filii aliquid petere, neque ipse filius renuntiantur patri relinquerre supradicto casu, cum ipse pater praedeceleriter, & ipse filius renuntiat, quod habebitur est ex patris ipsius bonis post mortem ipsius patris. Altero nostra praesens quod si est, & loquitur in testamento, quod facit filius de bonis, sibi iam quiescens, concedente patre licentiam, & facultatem filio tollandi, prout voluerit etiam in hunc praedictum, hoc est partis legitime, sibi debitz, quo casu praeduplicetur filium, vel filiam testante prius decellatum, quam patrem ipsius, quo ceterum casu, pater habet suam legatum in bonis filii, & ita filii debetur, sicut debetur filii in bonis parentum, ut in l. n. & si parentibus, ff. de inoficio, testam, &

in l. scripto, ff. vnd.lib. & de iure Regio erat olim l. 6. Tauri, hodie est l. i. tit. 8. lib. 5. Recopilation. Noue legum huius Regni, vbi precepitur, & declaratur, omnia bona filiorum decadentium absque filiis, vel descendantibus alijs legitimis esse legitimam ascendentem, excepto tertio, de quo potest filius liberè disponere, vnde cum pater in hac secunda praesenti qualitate renuntiet, & cedat iuri, sibi querendo, videtur praedicare in eo ceteris filiis, & per consequens, quod hoc non possit facere, quid dicendum?

Et hie quod est in extra terminos nostrae materis aliquantulum videatur, tamen, quia aliquo modo ei concinere videatur, & quia subtilis, & quotidiana in practica est, cam hic examinare, & decidere libuit pro viribus meis tenuibus licet.

Et primo quidem videtur non valeare huiusmodi licentiam, & facultatem in praedictum ceterorum filiorum, imo quod ea non obstante, & non obstante etiam testamento filii, qui restatus est cum licentia patris, & defunctus est in vita ipsius, ceteri filii habeat integrum, & equealem portionem cum alijs fratribus in legitima, quae ex bonis filiis defunctorum pertinebat patri, prpterquam respondeat tertio, & quinto, in quibus pater poterat meliorare quemcumque, vel qualunque vellet filiorum, vel nepotum ex permissione legum Regni, quia pater, in cuius favorem filius testatus est, concedendo ei praedictam facultatem, non potuit praedicare filii in illa legitimata, sibi debita in bonis filii praedecedentis plus quam in tertio, & quinto.

Ex his, quae tradit. Cour. in c. Raynaldus, s. 1. nu. 4. de testam, vbi dicitur, quod filius non potest conferre grauissimi in sua legitima apposito in praedictum liberorum, & quod eius confisa res revocabitur ab eius filii, ex titulo in officio donationis, vel ex ratione, si unquam. C. de revocand. donat. sicut dem in officio a renuntiatione, sicut remissio revocatur tanquam in officio a donatione, ex traditione. Doctorum per cum,

ibiri relatorum, subdens, quod quāvis hic  
consensus respiciat ius querendū, quod  
minime est confideratione dignum ex  
remissionibus, ibi allegatis per eum, ta-  
men attenta Doctorum dubitatione, an  
filius possit grauamini adiecto in legitimi-  
ma consentire, prædicto modo tempera-  
bitur, ut in præiudicium liberorum non  
valeat prædictus consensus, & inquit  
idem esse in consensu adhibito ad exhortationem. Hactenus ille: ergo idem  
erit in legitima debita ascendentibus,  
quandoquidem & quiparantur, tam iure  
communi, quam Regio, quantum ad hoc,  
ut debeantur, ut ita etiam pater non pos-  
sit consentire grauamen in præiudicium  
filiorum, qui non participant de illa, ac  
per consequens non possit dictam licen-  
tiam, & facultatem concedere, vel ipse  
testari de legitima, sibi debita in bonis  
filij, dando vni filiorum amplius, quam  
alteri ultra tertium, & quintum.

<sup>17</sup> Secundū, pro hac opinione facit do-  
ctrina Petri de Ancharran. consi. 101. v-  
bitener, quod filius non potest renuntia-  
re suam legitimam in præiudicium cre-  
ditorum, sed sic est, quod filius est credi-  
tor, vel saltem quasi creditor, imo quasi  
dominus legitimæ, sibi competentis in  
bonis patris, etiam patre viuente, & è  
converso, iuxta glo. communiter appro-  
batam in l. 3. C. de iur. & fact. ignor. quz  
licet in legitima filij tantum loquatur,  
tamē idem est in legitima patris in  
bonis filij, ut in d. l. nam & si parentibus. ss.  
de inofsc. test. & in d. l. 1. tit. 8. lib. 5. No  
nx Recopil. iurit non poterit renuntia-  
re eam in præiudicium filiorum, quibus  
est quasi debitis.

<sup>18</sup> Tertiū, & præcipue pro hac opinio  
ne facit dict. l. 1. tit. 8. lib. 5. ordin. noui  
regalis, vbi probatur, quod omnia bona  
filij decedentis, sine decedentibus le-  
gitimis, excepto tertio, sunt legitimæ  
patris, adeo, quod sicut parentibus non  
licet exhereditare, vel præterire filios ex  
extra cœlas autem expressas, ita nec filij  
parentes, quia necessario tenentur filij  
parentibus legitimam relinquere, ut ex  
dicta l. Regia colligitur, sed nemō dubi-

tat, quod hoc ius legitimæ patri debitæ  
in bonis filij dicitur bona ipsius patris.

<sup>19</sup> Quia iura, & actiones inter bona con-  
numerantur, ut tradit latè Pinelus in ru-  
brica. C. de bon. mat. statim in principi-  
o ergo pater non poterit præiudicare in  
illo alieui filio.

Sed his non obstantibus, contraria  
sententia est verior meo iudicio, & te-  
nenda, imo quod pater quantumcumque  
habeat alios filios, etiam in eorum præ-  
iudicium possit concedere licentiam, &  
facultatem filio testanti, ut possit ad li-  
bitum testari, & disponere, & infuper  
possit ipse pater de illa legitima libere  
disponere in unum, vel plures filiorum  
alii filij præteritis ex facultate, sibi à  
filio concessa.

<sup>20</sup> Fundatur primo huc opinio per tex.  
in l. qui autem, in vers. præinde. ss. qui  
in fraud. crudit. vbi probatur posse ve-  
rum debitorem repudiare hereditatem,  
sibi iam delata non solum testamenta-  
riam, sed etiam legitimam in præiudi-  
cium creditorum, nec ex hoc credito-  
res poterunt revocare prædictam repu-  
diationem, imo quod fortius est, & lega-  
tum poterit debitor repudiare.

In quo text. plura sunt consideran-  
da, & ponderanda, quz magis astrin-  
gunt, & probant hanc secundam op-  
inionem.

Primb, quod ibi erat iam hereditas  
delata in nostro vero calu non, sed defe-  
renda, nam regula iuris est, quod delata  
hereditas est, quam audeundo quis po-  
test consequi, sed patti, quando ipse prg.  
stat licentiam, & facultatem filio testan-  
di prout voluerit, non est delata heredi-  
tas, quia non potest eam audeundo conse-  
qui, quia filius adhuc viuit, & superflua  
nulla est hereditas, ut in l. qui superstici-  
tis. ss. de acq. hered. ergo si debitor iam  
delata hereditatem potest repudiare  
sine querela creditorum, hoc est, quod  
ex eo non possint se conqueri credito-  
res, a fortiori poterit defendam, vel  
grauamen in ea consentire in præiudi-  
cium liberorum.

Secundū ponderandum est, quod in  
text.

text. illo debitor est verus; & proprius debitor, & credores sunt proprii credidores tempore; quo debitor repudiat.

Sed pater in vita est improptius debitor legitimæ filiorum, quia in vita non tenetur pater a signare, nec dare filii suis legitimas, sibi cōpetituras post mortem ipsius patris, ut in l. i. §. nec castrense; ibi, prematura etenim hæc species est collationis. ss. de collat. bon. & per consequens filii in vita patris non sunt proprii credidores, sed quasi, & improptius, iuxta d. glo. communiter approbatam in d. l. 2. C. de iuris, & fact. ignor. iuris verus, & proprius debitor in præiudicium propriorum creditorū potest hæreditatem legitimam repudiare, à fortiori poterit id pater in præiudicium filiorum, qui sunt improptius credidores.

Tertio, ponderandus est text. ille in quantum dicit idem respectu legati, ve debitor possit repudiare legatum, sibi reliquit, nam hoc plus est, quam quod possit repudiare hæreditatem legitimam, vel testamentariam.

Nam ius audeundi hæreditatem non est in bonis nostris, ut in l. pretiarerum; ff. adl. Fal. cum similibus, & hæreditatis antequam adestur non est acquisita, quia opus est adiunctione, ut in quam plurimis iuriis partibus probatur; ut vero legatum statim à morte defuncti absque agnitione transit recta via in legatarium, ut in l. 1. Titio. ss. de furt. & in l. 25. tit. 9. part. 6. l. 2. sed in furt. ss. si quid in fraud. patr. & in pluribus alijs iuriibus vulgari bus, tñq; reoptimis malizie senientia, agitur, si dominium in acquisitum, & radicem in personam debitoris potest debitor repudiare in præiudicium creditorū, nisi in iuriis si possit pater ius querendū renunciare in præiudicium filiorum.

Quia non est patrallatio, lucubratio cā pēccato, sed quæ sit perdere, ut in d. l. qui au tem, & in l. 25. C. de codicil. & in l. 25. sponsus. §. 6. māritus. ss. de dodat. inter vir. & vxor. ergo tex. ille in d. l. qui au tem, iunctis ponderationibus supra fatus expressus est pro hac opinione.

Ex quo confunditur manifestè opinio Petri de Ancharr. dict. cons. 10. de qua fecimus secundum fundamentum, pro parte contraria, dicentis, quod filius non potest renuntiare suam legitimam in præiudicium creditorum, nam ibi videmus tex. exp̄s probantem contrarium, & contra Ancharr. tenet præterea ex illo tex. Franciscus de Ripa. l. 1. nu. 7. ss. de pignorib. & per glo. in l. scimus. verbo, ipso iure. C. de inofsc. testam. & contra Ancharr. est etiam bonus tex. in d. l. 1. ss. de pignor. per quem eandem opinionem tenet Paul. de Castr. ibi, nu. 2. licet ipse Ripa. relinquat cogitandum propter autoritatem Ancharr. Sed reuera opinio Ancharr. falsa est, & contra tex. exp̄ssum in dict. l. qui autem, & contra eam etiam per illum tex. & per tex. in l. patrem, eodem titulo, tenet additio Palatii Rubri in repet. Rubr. §. 47. nu. 8. litera D. fol. milii. 60.

Secundò, & principaliter pro hac oīpinione facit bonus text. in l. filio prærito, cum materia. ss. de iniust. rupt. irr. toque fact. testam. vbi probatur, quod si filius consentiat, & approbet testamentum patris post mortem ipsius patris, in quo ipse filius præteritus est, exitate prætoria reconaleseit, & sustinetur testamentum, licet alias, si non approbatet, esset nullum, ut in l. inter cetera, cum similib. ss. de liberis, & posth. ergo ita, & eodem modo poterit pater consentire præteritionem de se faciendam, concedendo filio licentiam, ut testetur libere sicut & pluerit, nec exteri filii poterint de hoc se conqueri, quia pater in querendis, potuit illas præiudicare, per ea, que supra dicta sunt.

Vnde insertur secundum Antonium Gomez, in l. 22. Tauri, nu. 24. præcipue ab finem illius numeri, quod si pater fecerit scripturam publicam vni filio non meliorandi ceteros filios, nec vllum ei testum iuxta dispositionem. d. l. 22. que hodie est. l. 6. tit. 6. lib. 5. ordin. noui. Regie Recopil. poterit filius hic, in cuius fauorem facta est huiusmodi scriptura, confessare meliorationem in favorem alios.

rum fratum, & renuntiare dictæ scripturæ publicæ, etiam in præiudiciū suorum filiorum.

Facit etiam gl. in. l. si quando. §. fin. gl. fin. C. de inoffic. testam. quæ tenet posse filium tempore, quo fit testamentum per patrem, vel matrem, consentire se præteriri, vel exl̄redari, & licet aliqui dd. teneant contra illam glof. est tam magis communis opinio cum ea, ut latissimè concludunt Roderic. Suarez in repet. l. quoniam in prioribus, in ampliatione. num. 31. & 32. & sequētibus. C. de inoffic. testam. & Anto. Gomez in d. l. 22. Taur. nu. 5. & idem in r. Tom. cap. 11. nu. 14. vt alios plures omit tam, qui do illa gl. loquuntur & agunt. & ibidem dd. præcipue Anton. Gomez d. cap. 11. nu. 31. concludunt eadem ratio ne posse filium consentire grauamini ap polito in sua legitima. & opinio glo. suprad. probari videtur in l. 6. tit. 8. par. 6. & eam in his terminis testatur comuni ter approbatam D. Molina lib. 2. de His pan. primog. ca. 3. nu. 7. Loquens in grauamine vinculi & maioratus, idem te tet Palatius Rub. & Rode. Suarez infra Latinum, & sequentibus quicquid contrarium cum Socin. velit D. Peralt. in. l. cum Patronus. num. 9. & sequētibus. ff. delegat. cuius ratio differentia intra hunc casum. & gl. d. l. si quando. §. fin. mihi non placet.

Tertiò & principaliter pro hac opinione facit gl. fi. in hoc. c. quanvis pactu. comuniter approbata, vt infra super ea videbimus, qua probatur, pactum iurat um, de quo in hoc text. nocere filiis renuntiantis, ergo ita & eodem modo dicendum est in nostro casu.

**23** Quartò hęc opinio probatur optimo famili & argumento, scilicet, quia deci sio tex. in. l. si vñquam. C. de revocandis donat. quæ habet, quod donatio omniū bonorū, vel maioris partis revocatur na tuitate filiorum, procedit & habet lo cū in bonis iam radicatis in patrimonio donatīs, & suis effectis, secus verō in h̄reditate non adita per renuntiantē, quia cū huiusmodi h̄ereditas nondum fuerit

quæ sit, sed sit ius querendū, tunc enim, renuntiatio ipius iuris quærendi, & do natio non revocatur postea natuitate filiorum, argum. d. l. qui autem. ff. quæ in in fraud. & in. l. si spōsus. §. si maritus. ff. de donat. inter vir. & vxo. & ita hāc op iōne in terminis. d. l. si vñquam, tenent plurimi doctores relati per Ripam ibi in. l. q. nu. 22. & latius per Tiraq. ibi in verb donatione largitus, nu. 180. cū plu ribus sequentibus, sequitur plures ref erens Baeza de non melior. ratione dot. filia. ca. 10. nu. 105. & 106. testatur cōmū nem plures ref erens nouissimè post hu ius operis primam editionem D. Molin, Hispan. prim. lib. 2. c. 3. nu. 37. & sequen tibus, & licet ipse ibi nu. 41. & sequenti bus velit tenere contrarium, est contra cōmūnen sententiam loquitur quæ quādo renuntians de liberis non cogitauit, quod si cogitasset tenet cōmūnem. In quo, meo iudicio, ponit verā resolutio nem Rip. vbi suprā in hunc modū, quod si quidem ius quærendū, quod renuntiatur, est radicatu de p̄senti spe cer ta probabili, & hoc casu natuitate filiorum revocatur renuntiatio, quia est pro priè donatio, vt in. l. pactum curatoris. C. de pact. & in. l. similier. ff. de cōdīcta caus. data. de qua donatione loquitur. d. l. si vñquam. & ideo si filii renuntiaret h̄ereditati matris defunctz, locus esset dispositioni text. in. d. l. si vñquam. vt p̄dicta renuntiatio nihil valeat in præ iudicium filiorum postea natorum, tum quia renuntiaret h̄ereditati ius delatę, & sic iuri radicato de p̄senti.

Tum quia renuntiando videtur adi se, argumēto. l. rem mobilem. & in. l. ad legatum. ff. de procurat. est enim in axis ma differentia inter renuntiari & repudiare h̄ereditatem, nam renuntiando adi tor, non vero repudiando, vt declarat Paulus de Castr. in. l. actionem. C. de pa ctis. & in. l. pactū, quod dotali. C. de collat. & ita cōsolvit Socin. c. ūl. 54. incip. Vifa renuntiatio. lib. 4. (Baeza alios allegas vbi supr. nu. 108.) si vero renuntiatur iuri quærendo, non radicato villa spo certa, tunc non erit locus dispositioni. d. l. si

l. si vñquam, & ideò si quis renuntiet hæreditati patris, vel matris viuentis, non reuocabitur renuntiatio propter superuacientiam filiorum, quia hereditas viuentis non dicitur debita filiis sp̄ certa, secundum Bartol. in. l. post emancipatio nem. §. illud. per illum tex. ff. de liberat. legat. cum filiis possint premori, & sic nihil habituri sint, vt in l. nam, & si parentibus. ff. de inoffi. testamento, & pater possit testari, & alium h̄redem vniuersalem instituere, filio suo premortuo, vt in l. i. & in l. scimus. C. de inoffi. testam. præmatura enim est spes filij anhelantis ante diem hereditatem parentum, vt in l. i. §. si impubere. ff. de collat. honor. haec tenus resolutio, & distinctio Ripa, quā resolutionem, & distinctionem refert ad literam, & sequitur D. Molin. vbi supra, nu. 40. & 41. & Roland. à Valle, consil. ii. nu. 24. & sequentibus lib. 1.

Vbi plus dicit, & refert ex Carolo Ruino, consil. 170. 3. colu. versi. non obstat, &c. volumin. i. & in consil. 140. col. fina. volumin. 4. quod renuntiatio facta per filium patri ad formam huius. c. quā uis pactum, non reuocatur propter liberos susceptos, quia per talem renuntiationem filia fuit exclusa à iure querendo, & non à iure querito, & ibi allegat alios Doctores hoc sequentes, quod profecto maximè facit, & cocludit pro hac secunda principali nostra opinione, & nominatim, quod pater filiis in querendis præiudicare posuit, & è contra filius patri probat bene cum alijs, quos referre Bacca de non meliorat. filiab. c. 24. nu. 4. & sequentibus, præcipue, nu. 7. & idem in effectu inquit, & sentit D. Molin, vbi supra nu. 48. faciunt, quæ in renuntiatione, iuris quare di tradit Aymon Cravet, consil. 114. n. 14. & 15. & quod pater possit repudiare ius querendum in præiudicium filiorum, sine fraude tamen teneret Relazet de maiorib. 4. par. q. 2. nu. 59. fol. 497. vbi idem tenet è consenso in filio respectu patris.

Ergo ita, & eodem modo, imò à fortiō dicēdum est in nostro casu, in linea ascendentiū, quod pater poterit præ-

stare licentiam, & facultatē filio suo testanti, vt testetur, prout voluerit, & relinquat bona sua cui voluerit, cum hoc sit renuntiare ius querendum non radicatum, neq; sp̄ certa debitum, quia potest pater renuntians p̄mori, & sic nihil renuntiaverit, imò magis congettum nature est, & frequentius accidit, vt pater prius decedat quam filius, vt in d. l. nam, & si parentibus.

Et decedentibus simul patre, & filio in bello, non cognito quis prius dececerit, præsumitur patrem prius decessisse ordine naturæ, vt de hoc est optimus tex. in l. qui duos. §. in bello. & in §. fi. L. cius. ff. de reb. dubijs, vnde sicut renuntiatio filia, vel filij hereditatis ascēdētū nōn dūbiū sibi delata, præiudicat filiis suis, hoc est nepotibus eius, cuius hæreditas fuit renuntiata, ita etiam, & a fortiori præiudicabit renuntiatio patris hæreditatis filij sui viuentis nondū sibi delata, ceteris filiis per rationes supra proxime dictas, & profecto hoc fundamen-  
tum satis vrget pro hac a. opinionē.

Quinto & ultimō, pro hac opinione facit, quia pater, qui est legitimus administrator filij, quem in sua potestate habet, & ratione patrie potestatis competit sibi vñusfructus honorum omnium aduentiorum filij, potest tacitè, vel expressè remittere filio suo prædictum vñusfructum sibi debitum, etiam si alios filios habeat, & etiam ultra tertium, & quintum, neque alii filii portent petere, vt prædictus filius conservat dictum vñusfructum, sed præcipue habere debet, etiam si pater alii fecerit tertium, & quintum meliorationis in aliquum, vel alios filios, vt latissimē plura iuxta, & Doctores referens probat, & tenet Anto. Gomez, in l. 29. Taut. num. 19. & idem in l. 48. Taur. nu. 9. & 10. vnde ita, & eodem modo dicendum est in nostro casu, quod certe satis expreſsum videatur in proposito, & notandum in practica pro limitatione legum huius Regni, quæ prohibent parentes meliorare posse filios ultra tertium, & quintum bonorum suorum.

32. Et ita inuenio, quod hanc secundam opinionem fundat latissime, licet non in proprijs terminis tamen in alijs fortioribus Palatius Rob. in repetit. rubricæ de dicit, inter vir. & v. 20. s. 47. nu. 2. & se quenlibus, vsq; in finem. §. fol. mihi. 59. vbi dicit, quod si pater grauamen fideicommissi imposuit filio in sua legitima, vt restituat post mortem filio suo primogenito, & ille etiam suo, vt fieri solet, & filius expresse consentiat, valebit tale grauamen, nec dicetur hoc fieri in fraudem filiorū, & pro hac parte plura iura, & Doctores allegat, præcipue nostrum tex. in hoc. c. quanvis pactum, & l. 1. 6. tit. 8. p. 6. ergo si hoc statutum est in filio respectu patris, à fortiori, idem dicendum erit in patre respectu filii.
33. Quia licet tam ascendentibus, quam descendentebus sit debita legitima, vt in iuribus supra allegatis, tamen de se édenteribus debetur iure naturæ, & ascendentibus iure miserationis, unde fortius ius est descendentebus quam ascendentibus respectu legitima, sibi debita, vt in l. scripto ff. vnd. lib. & licet Palat. Rub. vbi supra, nu. 2. dicit multò plura adduct posse pro contraria parte, qua breuitatis causa, & quia his sub iudice est omittit, remittens se ad scripta pro ytraque parte per maximos iuris vertices, neutram firmans sententiam, tamen statim per totum illum. §. latissimè fundat hæc opinionem, eam amplians, vt etiam post mortem patris possit filius consentire prædictum grauamen, de quo ultimo ex ego male suspicor, & inquit quod hoc modo dicunt ah qui, quod legitima filij potest perpetuè vinculari de consensu filij, quia potest per talium consensum, sibi, & successoriis priuilitate renonciando iuri, sibi competenti, non solum a mortuo patre quando radicatum est effidie inter ius legitime in eo, sed etiam eo viuo, quando tale ius non habet in legitima, quæ non est, sibi debita, sed quasi debita, ut ita se p. allegatam glo. l. 2. C. de iur. & fact. ignor: & postea dicit, quod non potest ex hoc filius conqueri, quod pater renuntiet, vel remittat ius, vel horum, quod sperat futurū, & ibi latè fundat, vt dictum est, quod profecto expressum est in nostra questione, licet loquatur Palat. Rub. in filio consentiente grauamen in legitima, nam idem est à fortiori in patre consentiente filium testari, prout voluerit ipse filius, vel quod legerunt, vel pluribus filiorum, alijs prætermisis, vel quod faciat vinculum, cædem sententiam supradictam expressius firmavit idem Palat. Rub. in l. 27. Taurin. 16. eandem quoque sententiam dicit satis sustentabilem Roderic. Suarez in l. quoniam in prioribus, in. 10. ampliatione, nu. 48. C. de inoffic. testament. fol. 72. scilicet, quod possit apponigrauamē maiorum in legitima de cōsenso ipsius filij, licet dubitet de hac opinione, & relinquit cogitandum.
34. Inquit tamē, nu. 49. quod in duobus casib; hæc conclusio erit, sine seru puto. Primus est, vbi ultra dictam approbationem, & expressum consensum testamenti, & grauaminis, sibi appositi, inter fratres fieri dicta conventione, & bonorum paternorū vinculatio patre consentiente, & perseverante in eadem voluntate vique ad mortem luxta. l. fin. C. de pact. & hoc dicit menti temendum, quia est nouum, & tādem dicit, cogita super ea, & postea, tam te uet, dicens, sic vidisse factum in quadam successione antiquissimā cuiusdā nobilissimi militis huius Regni ciuitatis Abulensis, & fundat ut ex glo. quam dicit communiter probatam, in d. fi. C. de pact.
35. Quo ampliat, eam in liberis, scilicet, quod filij de consensu patris possint pacisci inter se hereditate patris certi modo diuidenda, & conventione, quæ voluerint facere super ea, patris perseverante in eadem voluntate, quae ad mortem, & illam glo. sequitur Barce ibi statim in principi. post diuisionē t. xv. & dicunt capite communem ibi has. hiuus Purpurae. & Antos. Gomez in al. tom. c. 11. nu. 3. & Menchac plures allegant successoreat. §. 1. in principio, nu. 5. versi, vt per hoc, in fine, & referri plures cōsequentes in d. g. 1. versi, quod quodrum,